vat fidem : nam hoc utique vult, ut mentitur, sibi fidem habeat, quam tamen mentiendo ei non servat; omnis autem fidei violator impius est. » Idem insinuat Salomon Prov. xxii, qui post illud, *Abominatio est Domino labia mendacia*, subdit, *Qui autem fideliter agunt, placent ei*. Infideliter agit qui fidem ei non servat, de quo vult ut sibi fidem adhibeat; fideliter vero agit, qui contrarium facit. Cum igitur nobilitatem principis vitium infidelitatis, vel prodicionis, nullo modo deceat, omnino indecens est quod princeps mendax existat.

### CAPUT VIII.

*Quod principi contemnenda sit vanitas.*

Contemnenda est vanitas principis. Sapiens : « Fundamentum bonæ mentis est non gaudere vanis : » fundamentum esse dixi, culmen est. Vana est omnis creatura comparatione creatoris qui verissime est. Vana est, scilicet vadens in nihilum : sicut enim ex nihilo est, sic, quantum in se est, ad nihilum tendit. Augustinus : « Deus ex nihilo omnia fecit, et si se subtraheret, in nihilum redigerentur. » Gregorius : « Esse omnium quæ de nihilo sunt, in nihilum tenderet, nisi ea omnium auctor manu regiminis retineret : » quia nihil est creatum respectu creatoris : unde sup. illud Eccl. i, Nativitas etc., dicit *Glossa* : « De creatis possumus ea bona quidem per se dicere, sed Deo comparata quasi nihil esse, ut lucerna in solis comparatione nec cernitur lucere, et stellarum lumina orto sole obscurantur. » Specialiter vana sunt temporalia et transitoria ratione corruptibilitatis, et mutabilitatis, contemptibilitatis, vel vilitatis; ratione corruptibilitatis sunt videntia in nihilum, cum corrumpantur; ratione mutabilitatis sunt vana, mutantur enim in se, in eodem enim statu non permanent; mutantur etiam transendo de possessore in possessorem. Bernardus : « Erras si mansuras putas tibi divitias, quæ per tot manus hominum transierunt; » ratione contemptibilitatis, vel vilitatis sunt vana valentia nihil, vel parum, respectu verorum honorum, quæ sunt gratia Dei et gloria. Signa contemptibilitatis eorum sunt, quod sunt bonis et malis communia, et plus dat Deus de illis inimicis quam amicis, et pluribus sunt noxia quam utilia. Gregorius : « Con-

temptilibus contemptibilia dantur, gratia et gloria sunt vera bona, bonis amicis Dei propria, habentibus ea semper utilia, cum eis nemo male utatur. » Temporalia bona principi sunt contemnenda tamquam bona infima, quæ non congruunt ejus magnanimitati, et tamquam bona ut frequenter majoris boni impeditiva, scilicet cœlestis dignitatis. Princeps terrenus in præsentis regno se debet habere fideliter, ut in futuro regno feliciter audiat illud dulce verbum Salvatoris *Euge, serve bone et fidelis, quia super parva fuisti fidelis, super multa te constituam*. Matth. xxvi. Vana sunt temporalia, cum non conferant plenitudinem continentiam secundum illud Eccl. v : *Avarus non implebitur pecunia nec fulcimentum in tenti, secundum illud, Qui confidunt divitiis, corrumpunt*. Proverb. xi; nec fructum optatum et speratum in eis laborant secundum illud, *Qui amat divitias, fructum non capiet ex eis*. Eccl. v. Et licet temporalia sint vana, tamen amicis Dei vana non sunt, qui ordinate se habent in ea diligendo, et utendo, in eis enim bona temporalia gratiæ Dei deserviunt, et gloria contemplantam vel acquirenda adminicula sunt; vanitatum est vanitas non eorum qui veritatem sectantur, quæ fuit David, rex secundum cor Dei, qui ait *Viam veritatis elegi*. Salomon secundum *Litteram* : *Vanitas est vanitatum, omnia vanitas*. Augustinus in lib. *De vera relig.* « Non frustra additum est vanitatum quia si vanitates detrahas, qui tamquam prima sectantur extrema, non erit corruptio vanitas, sed in suo genere, quam vana extremam, pulchritudinem sine ullo colore monstrabit. » Vanitates sunt quæ extrema bona sectantur, ac si esse prima, de quibus dicit Jerem. ii : *Ambulaverunt post vanitatem, et vani facti sunt*. Bona temporalia quæ habent, sectantur sicut servus sequitur illum qui sibi dominatur; ea vero quæ non habent, sequuntur, et ut frequenter non assequuntur, vani fiunt vanitate mutabilitatis, sicut quæ ipsi diligunt : conformantur enim eis ut, secundum variationem in eis factam affectiones doloris, vel gaudii, timori vel spei, in ipsis varientur.

### CAPUT IX.

*De vanitate divitiarum.*

Vanae sunt divitiæ, vaniores deliciae

gloria vero mundana, gratia et laus sunt vanissimæ. Vanæ sunt divitiæ non solum comparatione Dei, vel comparatione gratiæ et gloriæ, sed etiam comparatione animæ, quam replere non possunt triplici ratione. Primo, propter suam modicitatem, et animæ capacitatem. Cum enim anima capax sit Dei, non potest repleri minori Deo. Cum ergo orbis terrarum sit quasi gutta roris ante lucem respectu Dei Sapien. xi : *Orbis terrarum, respectu animæ, est quasi una gutta roris.* Unde non potest eam replere. Secundo, propter divitiarum indigentiam. Sicut homo habet aliquem defectum, sic et aliæ creaturæ, quem secum afferunt, cum acquiruntur : unde cum auro, vel argento venit defectus clavis et serræ, et cum vinea acquiritur, venit defectus cellarii, doliorum, et multorum aliorum, et datur necessitas plura expendendi, secundum illud Eccl. v : *Ubi multæ opes, multi qui comedunt eas.* Ideo verum est plurimis indigere, qui plurima possident. Jerem, vi : *Aspexi terram, et ecce vacua erat.* Augustinus in lib. *De vera relig.* : « Temporalium specierum multiformitas ab unitate Dei hominem lapsum per carnis sensus dominabatur, et mutabili varietate multiplicavit ejus affectum : et ita facta est laboriosa abundantia, et, si dici potest, copiosa egestas. » Sapiens : « Congregatum in te, Quidquid multi divites possident ex his majora cupere disces. » Idem : « Altera cupiditatum ex fine alterius trahitur. » Qui sitim cupiditatis divitiis vult extinguere, similis est illi qui sitim corporalem aqua salsa vellet extinguere ; aqua salsa in quantum aqua, habet sitim sedare, in quantum salsa provocare, sic divitiæ in quantum aliquem defectum supplent, ad sedandam cupiditatem valent, in quantum vero multos defectus secum afferunt eam provocant. Tertio, quia divitiæ corporales sunt, anima vero res spiritualis est : et sicut arca quæ est corporalis, sapientia, quæ est spiritualis, non impletur, sic nec anima quæ res spiritualis est, divitiis corporalibus, maxime cum non intrent animam divitiæ, sed earum similitudines. Quomodo frumentum quod ponitur in arca, vel vinum quod ponitur in dolio animam implebit, in qua non ponitur ? Quid in præsentī replet animam nisi gratia ? Bernardus : « Non plus satiatur cor hominis auro quam corpus aura. » Unde verissimum est quod dicit Beata Virgo : *Divites dimisit inanes*, Luc. ii. Sa-

piens : « Animus humanus non arca dives appellari solet, quamvis illa plena sit ; cum inanem te videbo, divitem non putabo. » Contentum esse suis rebus sunt maximæ certissimæque divitiæ. *Quasi dives potest esse cupidus, sed vere dives non erit* ; Prover. xiii. *Est quasi dives cum nihil habeat* : et potius habetur a divitiis quæ ei dominantur, quam ipse eas habeat.

## CAPUT X.

*De vanitate deliciarum.*

Multum vanæ sunt carnales delitiæ. Eccl. ii : *Dixi in corde meo vadam, et affluam delitiis, et fruam bonis.* Vidi quod hoc quoque esset vanitas. Ibid. xi : *Adolescentia et voluptas vana sunt.* Carnales delitiæ vanæ sunt ratione suæ brevitatis, ratione suæ utilitatis, et ratione adjunctæ afflictionis. Breves sunt duratione. Sapiens : « Voluptas brevis fastidio objecta, quo avidius hausta est, citius in contrarium recidens. » Idem : « Improbæ voluptates non sunt solidæ, non sunt fideles, etiam si non nocent, fugiunt. » Bernardus : « Voluptas gutturis, quæ tanti hodie æstimatur, vix duarum habet digitorum latitudinem. » Augustinus in lib. *Confes.* « Quod si quid arrisisset, per spiritum credebat apprehendere, quia prius quam pene teneretur advolabat. » Delitiæ carnales viles sunt. Sapiens : « In voluptate nihil est magnificum, nihil quod naturam Deo proximam deceat. Membrorum vilium ac turpium ministratio veniens, exita fœdam adjunctam habet afflictionem. » Boetius : « Dulcedo felicitatis humanæ multis amaritudinibus est respersa : labor est in parando, aliquando major, quam sit voluptas in utendo. » Appetitus habet anxietatem, Hieronymus : « Appetitus fornicationis anxietas est, satiety pœnitentia. » Abusum deliciarum sequitur amaritudo duplex, scilicet gravamen naturæ ex excessu qui frequenter est, cum cibi sunt delicati Luc. xxi : *Attendite vobis ne forte graventur corda vestra crapula et ebrietate* : et remorsio conscientiæ Eccl. vii : *Inveni amariorē morte mulierem.* Hæc mulier est voluptas animam separans a Deo ; et ideo amarior est morte corporis, quæ animam separat a corpore, cum Deus melior sit anima ejus. Separatio vel amissio peior est et amarior palato cordis infecto de febre iniquitatis :

unde sancti potius elegerunt mortem corporis sustinere, quam morti culpæ consentire. Carnales delitiæ vanæ sunt comparatæ ad spirituales quas impediunt, quæ multo meliores eis sunt. Bernardus : « Delicata est divina cõsolatio, et non datur admittentibus alienam. Spiritus sanctus per columbam designatus fugit aquam carnalis voluptatis. » Bernardus loquens de illo verbo : *Nisi ego abiero paraclitus non veniet ad vos.* Joan. xvii : « Quis audeat de cetero carnis illecebris phantasticis deditus, paraclitum expectare? Eceles. xxx : *Non est oblectementum super cordis gaudium.* » Sapiens : « Aliquod bonum mansurum circumspice, sola virtus præstat gaudium æternum et securum. » Item carnales delitiæ vanæ sunt comparatæ ad pænæ æternæ amaritudinem ad quam ducunt. Gregorius : « Momentaneum est quod delectat, æternum autem quod cruciat. » Sunt et vanæ comparatæ ad æternas delicias, ad quas anima creata est, quas ei auferunt. Item vanæ sunt comparatione ad animam deliciarum æternarum capacem, quoniam modicitate sua replere, vel satiare non possunt. Hieronymus : « Voluntas habita famem non satietatem perit. » Joan. iv : *Qui bibit ex aqua, sitiet iterum.* Eccl. i : *Non satiatur oculus visu, nec auris auditu impletur.* Augustinus : « Anima humanæ delectationis avida, ex quo ab unitate recessit, cum rerum qualitate satiari non possit, rerum satietate satiari desiderat. » Item vanæ sunt carnales delitiæ, quia amatoribus suis multum sunt noxiæ ; nocent autem eis quasi proditione, quanto enim recipiuntur lætius, nocent amplius : unde de vino dicitur Prov. xxii : *Ingreditur blande, in fine mordebit ut coluber.* Sapiens : « Voluptates inter res vilissimas præcipue æstima, quæ more latronum in hoc nos amplectuntur, ut jugulent. » Delitiæ carnales videntur esse infirmitatis humanæ medicamenta, et sunt nocumenta : ex eis enim infirmitas recipit incrementa. Gregorius : « Ipsum medicamen in vulnus vertitur, quia exquisito remedio paulo diutius inhaerentes, ex eo gravius deficimus quod provide ad refectionem paramus. » Qui delitiis carnalibus assuescit, miseræ servituti se subjicit, et hosti suo super se malam consuetudinem acquirere permittit. Sapiens de amatoribus voluptatum : « Voluptatibus se immergunt, qui in consuetudinem adductis carere non possunt, et ob hoc miserimi sunt quod illis quæ sunt super-

vacua facta, sunt necessaria. » Nocent carnales delitiæ et corpori, et animæ. Corpori quia multoties sunt occasio infirmitatis, vel mortis. Sapiens : « Potest autem nostra providentia huic corpusculo moram prorogare longiorem, si voluptates quibus major pars corporum perit, poterimus regere et coercere. » Idem : « Voluptates in tormenta vertuntur. » Idem : « Quis hostis in quemquam tam contumeliosus fuit, sicut in quosdam voluptates suæ sunt? » Sufficit alicui si hostem suum excæcet, sed voluptates non solum excæcant voluptuosos, sed etiam impotentes reddunt, et contractos et leprosos, et aliis infirmitatibus eos affligunt, et tandem interficiunt. Chrysostomus : « Illi, qui in delitiis et luxuriis vitam ducunt, resoluta corpora et omni cera molliora circumferunt, atque infirmitatibus repleta. » Animæ nocent : quia carni, quæ concupiscit adversus spiritum, sunt in adiutorium, et sic de spiritu triumphant. » Bernardus *Ad Fratres de monte Dei* : « De condimentis sufficit ut comestibiles fiant cibi nostri, non etiam concupiscibiles vel delectabiles : sufficit enim concupiscentiæ malitia sua, quæ cum vix aut nullo modo pertransire possit ad finem explendæ necessitatis, nisi per viam quantæcumque delectationis, si cœpit habere irritamenta, fiunt duo contra unum, et periclitatur conscientia : et, licet delectatio illa quæ necessitatem comitatur, vix possit caveri, illa tamen, quæ est præter necessitatem, contemnenda est, et cavenda. » De prima delectatione dicit Gregorius loquens de illo verbo Psal. xxiv : *De necessitatibus meis erue me* : « Necessitates corporales hoc habent periculosum, quia in eis minime sæpe dignoscitur, quid circa eas vitio, vel utilitatis studio agatur. » Has necessitates Psalmista cupit evadere, sciens plerumque voluptatum culpas ex actione necessitatis prorumpere. Augustinus : « Sumenda sunt alimenta tamquam medicamenta ; sed dum ad quietem satietatis gaudio ad indigentiam transitur, in ipso transitu laqueus concupiscentiæ insidiatur. Frequenter enim accidit, quod adjungit se periculosa necessitas, jucunditas, et plerumque percurrit ut ejus causa fiat, quod causa salutis fieri debuit, et gaudet infelix anima ut obtentu salutis obumbret negotium voluptatis. » Præter necessitatem sunt delectationes pertinentes ad curiosos et periculosos respectus, et ad audi-

tum cantilenarum, instrumentorum musicorum, et officium rerum odoriferarum. Aspectus curiosos et periculosos multum dehortatur Scriptura sacra. Eccle. ix : *Ne respicias mulierem multivolam, ne forte incidas in laqueos illius.* In eod. : *Virginem non conspicias, ne forte scandalizeris in decore illius.* In eod. : *Noli conspiceri in vicis civitatis, nec aberraveris in plateis illius. Averte faciem tuam a muliere compta, et ne circumspicias speciem alienam. Propter speciem mulieris multi perierunt :* et hæc est concupiscentia, qua ignis exardescit. Contemnendus etiam est et aspectus ludorum vanorum, etiam illorum qui in avibus cœli fiunt, et aliorum. Item cavendus est auditus cantuum lascivorum, et colloquium mulierum. Eccle. ix, dicitur de saltatrice : *Ne audias illam, ne forte pereas in efficaciam illius.* Ibid. dicitur de muliere aliena : *Colloquium illius, quasi ignis ardescit.* Contemnenda sunt instrumenta musica homini in valle lacrymarum existenti, ad mortem incessanter tendenti. Job xxi : *Tenant tympanum et cytharam, et gaudent ad sonitum organi, ducunt in bonis dies suos, et in puncto ad inferna descendunt.* Specialiter indecens est ei, qui ceteris dominatur, sensibus suis esse subjectum : unde Antigonus Alexandri pædagogus cytharam ejus fregit et subjecit dicens : *Ætati tuæ jam regnare convenit, pudeatque in corpore regis voluptatem luxuriæ dominari.* Indecens autem est quod ille, qui donis Dei utitur, delectatione eorum ita demergatur, quod datoris eorum omnino obliviscatur, nec membris ipsius compatiatur. Isai. v : *Cythara et lyra, tympanum et tibia et vinum in convivis vestris, et opus Domini non respicitis, quo mirabiliter nos pascit.* Amos vi : *Væ qui opulenti estis in Sion, etc. Qui canitis ad vocem psalterii, bibentes in phialis vinum, et optimo unguento delibuti, et nihil patiebantur super contritione Joseph,* idest Christi per Joseph designati. Item, contemnenda sunt odorifera timore fœtoris infernalis, in quem sunt commutanda, secundum illud Isa. iii : *Erit pro suavi odore fœtor ; una pœna inferni erit fœtor sulphuris, secundum illud Psal. x : Ignis sulphur et spiritus procellarum pars calicis eorum.* Isa. xxx : *Flatus Domini quasi torrens sulphuris succendens eam.*

## CAPUT XI.

*De vanitate gratiæ mundanæ.*

Multum contemnenda est gratia mundana, tamquam valde vana, similiter et laus et gloria. Prov. ult. : *Fallax gratia, et vana est pulchritudo.* Fallax est gratia qua aliquis mundo patet. Vana est laus qua aliquis sermone hominum extollitur. Vana est gratia qua aliquis opinione hominum magnus habetur. Vere gratia mundi fallax est. Primo, quia parum, vel nihil, vel minus quam nihil valet, et multum constat. Secundo, quia nocet. Tertio, quia frequenter accidit quod non habetur, cum haberi creditur. Quarto, quia cum habetur, facile amittitur. Et cum minus quam nihil valeat mundi gratia, potius eligenda est ejus ira quam gratia. Eccle. vii : *Melior est ira risu :* per iram enim corrigitur animus delinquentis. Amicus mundi est amicus proditoris, et ejus osculum est fraudulentum. Prov. xxviii : *Meliora sunt vulnera diligentis, quam fraudulenta oscula odientis :* unde addæmones est illud verbum Matth. xxvi : *Quemcumque osculatus fuero, ipse est, tenete eum ;* sic facit mundus illi quem amare se simulat, sicut fecit Joab Abner quem quasi osculans occidit, II Reg. xx. Prosperitas hominem excæcat, quem adversitas illuminat : ideo magis est timenda prosperitas quam adversitas. Gregorius : « Cum omnis fortuna timenda sit, magis timenda est prospera quam adversa, hæc enim sæviendo erudit, illa blandiendo seducit. » Multum constat mundi gratia, propter eam habendam fiunt vestes pulchræ et pretiosæ, convivia superba, vasis aureis et argenteis ornata, et habetur familia magna, et equorum multitudo, et fiunt tantæ expensæ, quod ad eas regna et ducatus, comitatus et episcopatus non sufficiunt. Magnam gratiam apud Deum homines haberent, si medietatem eorum, quæ pro gratia mundi expendunt, pro gratia Dei expenderent. Gratia mundi amatoribus suis multum nocet, quia gratiam Dei pretiosissimam eis aufert : gratia Dei pretium est regni cœlestis, secundum illud Roman. vii : *Gratia Dei vita æterna ;* et Psal. lxxii : *Confusi sunt qui hominibus placent, quoniam Deus sprevit eos ;* Gal. v : *Si hominibus placerem, servus Dei non es-*

sem; Jacob. iv. *Adulteri, nescitis quia amicitia hujus mundi inimica est Deo?* Quicumque ergo vult esse amicus hujus sæculi, inimicus Dei constituitur. Aliquando gratia mundi creditur haberi cum non habetur: *Abscondunt enim odium labia mendacia*, Proverb. x; et si aliquando habetur, cito amittitur, sicut patet in Christo, quia ante passionem venit Jerusalem, magnam gratiam erga populum habuit, sed cito gratia illa fuit amissa. Bernardus: « Ab eodem populo, in eodem loco, et ipso tempore, paucissimis diebus interpositis, primo cum tanto triumpho susceptus, postea crucifixus est. O quam dissimile est: Tolle, tolle, crucifige eum, et benedictus qui venit in nomine Domini, hosanna in excelsis. Quam dissimile est: rex Israel, et non habemus regem nisi Cæsarem. Quam dissimile est: regnum et crux, flores et spinæ, cui prius profnebant vestimenta aliena, ecce suis exutus et sors mittitur super illa. » Mundus hominem in prosperitate diligit, in adversitate deserit. Eccl. vi: *Est amicus secundum tempus suum, et non permanebit in tempore tribulationis.*

Cum fueris felix, multos numerabis amicos:  
Tempora si fuerint nubila, solus eris.

Sapiens: « Amicus qui causa utilitatis assumptus est, tamdiu placebit, quamdiu utilis erit. Multum contemnenda est laus vel gratia, tamquam multum vana, amatoribus suis noxia, proximo injuriosa, Deo contumeliosa. Multum vana est cum nihil valeat, et mutabilissima sit: unde ejus amatores valde sunt mutabiles; ipsi sunt sicut galli in turribus Ecclesiarum, et sicut arundo, quæ ad omnem ventum movetur, et sicut paleæ, quas ducit ventus. Eccl. v: *Ne te ventiles in omnem ventum.* Job. xxi: *Erunt sicut paleæ ante faciem venti.* Bernardus: « Qui conscientias suas in alienis linguis posuerunt, modo parvi, modo nulli videntur sibi, prout linguis hominum eos laudare vel vituperare placuerit. » Tales vento pascuntur quo inflati eruciantur. Osee ii: *Effraim pascit ventum.* Ipsi pascuntur digitis hominum, et popularibus auris; pascuntur etiam foliis verborum, ut aliqui viles vermiculi. Tales appetunt triplex esse vanum, scilicet esse in hominum visione, opinione et dictione. Primum appetunt quod omnia opera sua

quæ faciunt, videantur, Matth. xxiii; quod vere vanum est, idest nihil valens ei qui videtur. Non est secundum naturam ut sensatum delectetur in hoc quod sentitur, sed sensus in sensato habet delectari: non delectatur cibus in hoc quod comeditur, sed potius comedens delectatur in cibo. Multum ergo fatue agunt qui tot et tantis expensis procurant diversas pulchritudines, ut in eis oculi hominum delectentur. Qui appetunt esse in opinione hominum, appetunt quasi esse chimericum, quod est in fictione, et est valde vanum, nihil valens chimera de qua fit fictio. Similiter et esse in dictione hominum vanum est, cum dici possit et quod est et quod non est. Dictio utilis est dicenti, cum per eam alii voluntatem indicet. Utilis etiam esse potest illi cui dicitur, quia per eam scientia loquentis ei communicatur; illi vero de quo dicitur, qui aliquando non est, inutilis esse videtur in dictione, cum esset in signo significante ad placitum; sicut insignia regia, ei qui non est rex ad derisionem sunt, sic ei, qui falso laudatur, est laus ad verecundiam secundum illud Sapientis: « Qui falso prædicantur, necesse est ut suis laudibus erubescant. »

## CAPUT XII.

### *De vanitate mundanæ laudis et gloriæ.*

Valde noxia est amatoribus suis laus et gloria mundana: aufert enim eis non solum bona spiritualia, sed etiam temporalia. Magnas enim expensas pro illis faciunt, ita quod magni redditus eis non sufficiant; sicut ventus vehemens arboribus aufert fructus, sic ventus vanitatis amatoribus vanæ laudis et vanæ gloriæ aufert bona sua. Ventus iste, licet videatur levis, tamen in mari hujus mundi multas naves perire facit, et etiam ne veniant ad portum salutis impedit, et multas magnas arbores evertit, et a regno Dei transfert in regnum diaboli. Ventus iste contrarius est austro, spiritui scilicet in cælum ducenti, cum ad infernum impellat. Amatores laudis et gloriæ mundanæ multum injuriantur proximo: de his enim quæ pauperibus subtrahunt, oculos divitum pascunt. Bernardus: « Clamant nudi, clamant famelici, et conqueruntur: nobis, inquit, fame et frigore miserabiliter laborantibus, quid conferunt tot

mutatoria, vel extensa in porticis, vel plicata in manticis? Nostrum est quod effunditis, nobis crudeliter subtrahitur, quod inaniter expenditis. Illud inveniunt curiosi quo delectentur, et non inveniunt miseri quo sustententur. » Tales Deo magnam contumeliam inferunt, cujus gloriæ, gloriam hominum, quæ in valore nihil est, præferunt Joan. viii : *Si ego glorifico meipsum, gloria mea nihil est.* Non est appetenda laus mundi, primo quia mundus est senex fatuus et insensatus; ideo non est curandum de verbis ejus : *Stultus enim fatua loquitur*, Is. xxxv. Nec timenda est, vituperatio nec quærenda ejus laudatio. Eccl. xxv : *Tres sunt species quæ odivit anima mea, et aggravor valde animæ eorum. : Pauperem superbum, divitem mendacem, senem fatuum et insensatum.* Pauper superbus est corpus humanum, quia, secundum corpus, homo nudus egreditur de utero matris suæ. Ita quisquis mandatum evangelicum implens de duabus tunicis, dat unam homini non habenti, ut dicit Augustinus : « Dives homo mendax est, qui plus potest quam credat, qui in his, quæ ad Deum pertinet, toties mendaciter dicit, non possum. » Bernardus in *Ep. ad Frat. de monte Dei* : « Ignosce Domine, ignosce, excusamus, tergiversamur, vix est aliquis qui in his quæ ad te sunt, experiri velit quid possit, etiam quod promptissime potest secundum carnem, vel secundum sæculum, sive timor impulit, sive cupiditas traxit. » Senex fatuus et insensatus mundus est Deo exosus, ad cujus instructionem Deus studiose operatus est, et semper est levior et vanior. Hic, mundum intellige eos, qui amant bona transitoria mundi usque ad contemptum Dei. *Mundus iste Salvatorem non cognoscit*, Joan. v : *Nec spiritum veritatis potest accipere*, Ibid. xiv. Dedit ei Dominus legem naturalem, mosaicam, doctrinam prophetarum, doctrinam philosophicam, doctrinam evangelicam, doctrinam Apostolorum, doctrinam sanctorum expositorum. *Et, quia doctrina et flagella in omni tempore sapientia*, Eccl. xxii, Deus flagellavit eum multipliciter. Adhuc habet supra dorsum de illa virga, qua percussus est pro peccato primorum parentum, septem frustra, scilicet famem, sitim, calorem, frigus, laborem, infirmitatem et mortem. *Virga enim in dorso ejus qui indiget corde*, idest sapientia, Prov. x. Præterea dedit ei Dominus ex-

emplar speciosissimum vivendi in seipso, quia « longum est iter per præcepta, breve et efficax per exempla » secundum verbum Sapientis. Sed si neque sic sapiens factus est, quid fiet amplius ei? Is. i : *Super quo percutiam vos ultra addentes prævaricationem.* Secundo laus mundi appetenda non est, quia mundus diligit malum, et odit bonum; ideo non est ei credendum, nec contra malum, nec pro malo. Amorem, vel odium veritatis, nescit judicium, juxta verbum Bernardi. Mich. iii : *Numquid non vestrum est scire judicium qui odio habetis bonum, et diligitis malum?* Amatores mundi similes sunt avibus, quarum oculos nox illuminat et lux cæcat. Non est curandum de laude, vel vituperio eorum qui dicunt bonum malum, et malum bonum, sicut non esset credendum testimonio noctuæ contra lucem vel pro nocte. Ipsi sunt velut jumenta viros sanctos despicientes, sicut jumenta aurum et argentum, et lapides pretiosos pedibus conculcarent. Prov. xiv : *Ambulans recto itinere et timens Deum, despicitur ab eo qui infami graditur via*; ibid. xxix : *Abominantur impii eos qui in recta via sunt.* Cum quidam diceret sapienti cuidam, homines te contemnunt, ait, et illos asini, sed non illi asinos, nec ego illos curo. Despiciunt et derident mali bonos, et hoc tale est ac si cæcus despiceret et irrideret videntem, et claudicans recte ambulantem, sed contemptus eorum contemnendus est, et irrisio irridenda. Sapiens : « Æquo animo audienda sunt imperitorum convitia, et ad honestatem tradenti, contemnendus est ipse contemptor. » Tertio laus mundi appetenda non est, quia maledictus est. Is. v : *Væ qui dicitis bonum malum, et malum bonum.* Ad singulas transgressiones mandatorum Dei habet maledictum super caput suum in Ps. cviii : *Maledicti qui declinant a mandatis tuis*, et Deut. xxviii, dicitur transgressori mandatorum Dei. *Maledictus eris in civitate, et maledictus in agro*, etc. A maledicto quomodo egreditur benedictio? Benedictio mundi habet maledictionem adnexam, et maledictio benedictionem; ideo potius timenda est ejus benedictio, quam maledictio. In Ps. cviii : *Maledicent illi, et tu benedices.* Matth. v : *Beati estis cum maledixerint vobis homines.* Benedictio mundi homini est venenata; maledictio vero eis est medicinalis. Magis ergo eis timenda est benedictio mundi, quam maledictio. Sa-

piens : « Habet suum venenum blanda oratio. » Gregorius : « Idcirco Dominus linguas detractorum in electos laxat, ut si quid elationis in eis surrexerit, lingua detractoris eradat : » quo verbo apparet quantum Dominus malos despiciat, cum de lingua eorum quod est membrum nobile, velit serviri bonis abstersione sordium eorum. Prov. xi : *Qui stultus est, serviet sapienti.* Lingua laudatoris timenda est sicut novacula acuta faciens dolum, jugulat enim cum quo credit decorari. Hieronymus : « Adulatores ut inimicos cave, quorum sermones super oleum molles, et ipsi sunt jacula. Corruptunt fictis laudibus leves animos, et male credulis mentibus blandis vulnus infligunt. » Idem : « Adulator apud philosophos definitur blandus inimicus. » Cum lingua adulatoris decipiat, lingua vero vituperatoris erudiat, magis timenda est adulatio quam vituperatio. Is. iii : *Popule meus, qui te beatum dicunt, ipsi te decipiunt.* Item ix : *Erunt, qui beatificant populum istum, seducentes.* Cum amatores mundi sint vituperabiles, contemnenda est laudatio et glorificatio eorum. Non enim facit hominem laudabilem laudes eorum habere qui non sunt laudabiles, nec facit hominem gloriosum habere gloriam apud eos qui sunt inglorii. Sapiens : « Tam turpe sibi tibi laudari a turpibus, quam laudari ob turpia : » Idem : « Amor turpium nisi turpi ratione conciliari non potest. » Item : « Malis displicere laudare est. » Præterea cum homines bonitatem nostram, quæ in corde est, sint quasi cæci cum eam non videant, nec videre valeant, tale est cum quis laudatur ab hominibus, ac si cæcus naturaliter judicaret de coloribus. I Reg. xiii : *Homines vident quæ apparent, Deus autem intuetur cor.* Pr. xvi : *Spirituum ponderator est Dominus.* Item cum principem audacia deceat, non est appetenda ab eo laus, vel gloria : amor enim talium hominem timidissimum facit, ut sonitus folii eum terreat, secundum illud Lev. xxvii : *Terrebit eos sonitus folii volantis : folium volans est verbum vituperium sonans.* Sapiens : « Relinque ambitionem, ambitio timenda est, res vana, ventosa. » Item cum principem deceat virilitas, verecundari debet cum se lactari quasi puerum ab adulante videtur, et propinanti sibi lac adulationis multum indignari potest. Prov. xi : *Si te lactaverint peccatores, ne acquiescas eis.* Ibid.

xxiv : *Non lactes quemquam labiis tuis.* Item, cum ad principem pertineat ut se et alios sapienter regat, multum cavendum est ei ne ad verba hominum in regimine sui et aliorum respectum habeat, stulte enim operaretur : ad voluntatem Dei operando respicere debet, non ad verba hominum, sicut dictum est de David, qui fuit rex juxta cor Dei. Sicut Angelus Dei, sic est Dominus meus rex, ut nec benedictione, nec maledictione moveatur. Angelus respicit ad voluntatem Dei, non ad verba hominum.

## CAPUT XIII.

*Quod veritas multum sit amanda principi.*

Veritas multum est amanda principi. Omni rei temporali dedit eam præponere : nec timore temporalis damni, nec amore lucri, nec etiam timore scandali debet eam deserere, cujus contrarium multi principes faciunt modica occasione veritatem vitæ, vel judicii relinquentes, ut in eis impletum sit illud Dan. viii : *Prosternetur veritas in terra.* Veritas in terra prosternitur, cum pro vitando damno terreno, vel lucro requirendo veritas deseritur. Prov. xxviii : *Qui cognoscit in judicio faciem, non bene facit, et pro buccella panis deserit veritatem.* Laborare debet princeps ut veritatem agnoscat, et cavere ne in sermone veritatem amittat. Prov. xxiv : *Veritatem eme.* Veritas emittitur, quando cum labore magno, et expensis, et damno temporalium veritatis cognitio acquiritur. Ad hoc quod in sermone non amittatur veritas, multum valet sermonis raritas : veritas enim in multiloquia periclitatur, juxta verbum beati Bernardi : « Princeps potestatem suam veritati debet subicere, » ut dicat illud Apostoli II Cor. xiii : *Non possumus aliquid adversus veritatem, sed pro veritate.* Princeps debet veritatem defendere, cum a perversis impugnatur, ne veritas ruinam patiat. Is. xxviii : *Corruit in platea veritas.* Si princeps in præsentī potestatem habens pro veritate fuerit, in futuro judicio pro eo veritas erit, ubi nihil contra veritatem fieri poterit, et eum liberabit. Joan. viii : *Veritas liberabit vos.* Ekd. ii : *Veritas manet, et invalescit in æternum, et vivit, et obtinet in sæcula sæculorum.*

## CAPUT XIV.

*Quod clementia multum deceat principem.*

Clementia multum decet principem. Est autem clementia, ut dicit Sapiens : « Virtus, per quam animus in odium alicujus temere concitatus, benignitate retinetur : » secundum Senecam : « Clementia est temperantia animi in potestate ulciscendi, vel potestate superioris adversus inferiorem in pœnis constituendis. » In hoc conveniunt fideles et infideles quod clementia necessaria sit principi. Dominus primum principem populi sui Moysen constituit, qui erat *mitissimus super omnes homines qui morabantur in terra.* Num. xii. Et III Reg. xx, legitur : *Audivimus quod reges domus Israel clementes sunt.* Isaias petit clementem dominatorem : *Emitte inquit agnum, Domine, dominatorem terræ.* Is. xvi, et talis missus est Matth. xxi : *Ecce rex tuus venit tibi mansuetus.* Lex ejus vocatur *lex clementiæ*, Prov. ult., et in signum clementiæ unguuntur reges christiani. Assuerus qui infidelis erat Esth. xiii : *Volvit potentiæ nequaquam abuti magnitudine, sed lenitate et clementia gubernare subjectos.* Seneca : « Nullum ex omnibus clementia magis quam regem, aut principem, decet. » Item clementia efficit ut inter regem et tyrannum sit differentia. Ad virtutem clementiæ pertinet mediocritatem servare in parcendo et ulciscendo. Seneca : « Tam omnibus ignoscere crudelitas est, quam nulli parcere : modum enim tenere debemus. » Sed quia difficile temperamentum est, quidquid plus æquum futurum est, in partem humaniorem præponderet. Princeps maxime debet esse temperatus in ultione propriarum injuriarum. Seneca : « Quemadmodum magni animi non est qui de alieno liberalis est, sed ille qui quod alteri donat, sibi detrahit ; ita clementem voco non dolore alieno facilem, sed eum qui cum suis stimulis exagitetur, non prosilit, qui intelligit magni animi esse injurias in summa patientia pati, nec quidquam esse gloriosius principe impune læso. » Idem : « Magni animi proprium est placidum esse, et injurias atque offensiones superne despiciere. » Clementia principem servat, ne impatientia, vel aliqua alia inordinata affectio ultionem præcipiat.

Cicero : « Optandum est ut qui reipublicæ præsent, legum similes sint, quæ ad puniendum non iracundia, sed æquitate ducuntur. » *Ira viri injustitiam operatur.* Jac. i. Justitia enim Dei est cum tranquillitate, ira vero habet perturbationem. Quomodo habere se princeps debeat in ulciscendo, ostendit Seneca his verbis : « In hac tanta facultate rerum non ira me ad iniqua supplicia compulit, non juvenilis impetus, non tenuitas hominum et contumacia, quæ sæpe tranquillissimis quoque pectoribus patientiam extorsit. » Idem : « Alterius ætate prima motus sum, alterius ultima, quoties inveni nullam misericordiæ causam, tamen peperci. » Et notandum est quod sunt septem quæ principem incitare debent ad clementiam. Primum est humana natura, cui mansuetudo congruit ; est homo animal mansuetum natura, crudelitas vero hominem bestialem facit, Seneca : « Quod istud delectari sono catenarum, quocumque ventum est, multum sanguinis effundere, aspectu suo terrere et fugare ? quæ alia vita esset si leones ursique regnarent ? si serpentibus in nos, ac noxissimo animali cuique daretur potestas ? Ipsamet rationis inexperta natura abstinet a suis, et statuta etiam inter feras similitudo morum est. » Aristoteles in lib. *De nat. anim.*, dicit « quod non est avium unius speciei, ut se comedant. » Secundum est nobilitas animorum qui regendi sunt. Seneca : « Remissius imperanti melius paretur. Non contumax est animus humanus, et in contrarium atque arduum nitens, faciliusque sequitur quam ducatur. » Tertium est exemplum : inter exempla vero præcipuum est exemplum summi principis, scilicet Dei, de quo legitur Joel. ii, quod *benignus, et misericors, et præstabilis super malitia est.* Sapient. xii : *Parcis omnibus, quoniam tua sunt.* Seneca : « Si Deus placabilis est, et delicta potentum non statim fulminibus persequitur, quanto æquius est hominibus præpositum miti animo exercere imperium ? » Etiam in his creaturis inferioribus invenitur clementiæ exemplum. Seneca ponit exemplum de rege apum, dicens : « Iracundissimæ, ac pro captu corporis pugnacissimæ sunt apes, et aculeum in vulnere relinquunt. Rex ipse sine aculeo est, noluit ipsum natura nec sævum esse, nec ultionem in magno constitutum petere, telumque detraxit, iramque ejus inermem

reliquit : Exemplum hoc omnibus regibus ingerens : pudeat ab exiguis animalibus non trahere mores : tanto moderatior homo esse debet, quanto vehementius nocet. » Quartum est humani sanguinis pretiositas, quo parcissime utendum est. Seneca : « Clementia sanguini alieno tamquam suo parcat, et scit homini non esse homine prodige utendum. » Quintum est finis, propter quem principes sunt super alios constituti, scilicet ut hominibus medeantur : unde verecundum est principi, si eum occidit, cui mederi debuit. Seneca : « Non minus sunt turpia principi multa supplicia, quam medico multa funera. » Idem : « Sapiens multa remittit. Multos pater sani, sed et sanabilis ingenii servabit. Agricolas bonos imitatur, qui non tantum rectas procerasque arbores colunt, sed illis quoque quos aliqua depravavit causa, vincula quibus innitantur, applicant. » Idem : « Princeps alios ex civibus suis, quia utiles sunt et boni, libens videat, alios in numerum relinquat, quosdam esse gaudeat, quosdam esse patiatur. » Sextum est quod clementia principi securitatem dat et in presenti, et in futuro. De presenti securitate dicit Seneca : « Errat, si quis existimat ibi tutum esse regem, ubi a rege nihil tutum est. Securitas securitate mutua pascenda est. Non est opus latera montium abscondere multiplicibus muris et turribus sæpire. » Salvum regem clementia in aperto præstabit : crudelitas hostes multiplicat. Seneca : « Oportet voluntas ante sæviendi deficiat, quam causa : alioquin quemadmodum præcisæ arbores pluribus ramis repullulant, et multa satorum genera, ut densiora surgant, rescinduntur ; ita regia crudelitas auget inimicorum numerum, tollendo. Parentes enim liberique eorum qui interfecti sunt et propinqui, et amici eorum in locum singulorum succedunt. » In futuro dat securitatem, quia in extremo iudicio Deum clementem habebit, qui in inferioribus se in presenti clemens fuerit. Luc. vi : *Cum qua mensura mensi fueritis, remetietur vobis.* Septimum est quod clementia regnum roborat : unde dicitur Proverb. xx, de rege, quod *roboratur clementia thronus ejus.*

## CAPUT XV.

*Quod pietas necessaria sit principi.*

Pietas multum decet principem, cum locum ejus teneat, cui proprium est misereri semper et parcere, et de quo scriptum est Psal. cXLIV : *Misericordia ejus super omnia opera ejus.* Princeps enim cujus minister est, maxime debet imitari in misericordia. Sapiens : « Maximam potestatem accipiens, datorem potestatis, juxta possibilitatem suam, imitari debet. In hoc Deum maxime imitabitur, si nihil judicaverit quam misereri pretiosius. » Vir misericordiæ debet esse princeps, sicut et fuit Christus, princeps principum, de quo dicit Augustinus : « Quæ misericordia eum de cælo disposuit, et carne induit, ipsa pro pauperum redemptione eum vendidit. » Augustinus de ipso, « Redemit venditus. » Princeps contra astutias perversorum debet consilium, pauperibus debet compassionem, imbecillis contra violentiam potentum defensionem : ad illum pertinet ad illud Job xxix : *Oculus fui cæco, et pes claudo, pater eram pauperum.* Propter pauperes venit Filius Dei in mundum, secundum illud Psal. xi : *Propter miseriam inopum et gemitum pauperum, nunc exurgam, dicit Dominus :* et propter simplices, pauperes et impotentes ordinavit Deus in Ecclesia principes. Multum valet pietas ad hoc quod aliquis principatu sit dignus : unde Machab. ii : *David in sua misericordia obtinuit sedem regni in sæcula,* et cum David misericorditer egisset cum Saul, nolens interficere eum cum posset, ait : *Nunc scio quod certissime regnaturus sis, et habiturus in manu tua regnum Israel,* I Reg. xxiv. Princeps Dei præ ceteris misericordia indiget, quia in majori periculo est quam alii : « quanto enim aliquis in loco superiori, tanto in periculo majori versatur, » sicut dicit Augustinus : Deus enim misericors erit, si ipse proximo misericors fueris. Matth. v : *Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur.* Cum omne animal diligat sibi simile, quomodo misericordia Dei misericordiæ hominis propitia non erit? Augustinus : « Rivus fluit, et fons siccabitur, » Isai. lvm : *Frangere esurienti panem tuum etc., tunc invocabis, et Dominus exaudiet te.* Non potest esse quod

rivus misericordiæ nostræ fluat ad proximum, et fons divinæ misericordiæ siccus sit nobis. Nihil est utilius principi pietate I ad Tim. iv : *Pietas ad omnia utilis est, promissionem habens vitæ quæ nunc est et futuræ.* Ipse pauperes facit stipendiarios nostros Gregorius : « Pauperes sunt contemnendi ut egeni, sed exorandi ut patroni. » Eccles. iv et xx de eleemosyna : *Super scutum, et lanceam pugnabit pro te adversus inimicum tuum.* Pietas est per quam princeps maxime placet Deo et populo. Augustinus : « Non est, quod ita Deo amabiles faciat ut pietas. » Eccl. iv : *Esto pupillis misericors ut pater, et pro viro matri eorum, et eris tu velut filius altissimi.* Licet virtutes communiter in principe placeant populo, plus tamen, quia populus miseriis premitur, misericordia ipsius ei dulcius sapit Prov. xix : *Qui promus est ad misericordiam, benedicitur.* Multum necessaria est principi misericordia : custodit enim eum ne ignis zeli eum destruat Prov. xx : *Misericordia et veritas custodiunt regem.* Ignis zeli ardere debet in oleo misericordiæ ; deficiente vero hoc oleo, ignis zeli destruit principes, sicut ignis, si desit oleum materiale, destruit lampadem. Gregorius *Sup. Ezech.* : « Zeli sancti destructio de virtute misericordiæ necesse est ut ardeat. » Flevit Salvator ex pietate destructionem Jerusalem, quæ erat facienda ex justitia. Misericordia debet movere principes ad naturam, zelo vero justitiæ contra culpam. Augustinus : « Duo sunt nomina, homo, peccator : quia peccator est, corripe : quia homo est, miserere, » sicut dicit *Glossa sup. ill. Matth. v* : *Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam* : Justitiæ lumen est misericordia : justitia sine misericordia est cæcus furor, est ut cæcus sagittarius, occidens hominem, cum debet occidere vitium, sicut Lamech qui sagittavit Cain et occidit, volens sagittare feram. » Debet princeps attendere pauperem suum esse fratrem, ne eum despiciat et opprimat. Augustinus : « Adam et Evam intendamus, et omnes fratres sumus. » Isai. lviii : *Carnem tuam ne despexeris*, Levit. xxv : *Fratres vestros non opprimetis per potentiam.* Item attendere debet princeps pauperem membrum esse cum ipso illius corporis, cujus Christus est caput, ut ei compatiatur et amore capitis, et quia membrum ejusdem corporis, cujus et ipse I ad Cor. xii : *Si patitur unum membrum, compatiuntur omnia*

*membra.* Item attendere debet princeps Christum tantum amorem habere erga pauperes, ut quod fit pauperi, sibi reputet fieri. Matth. xxv : *Quod uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis* : et debet honorare Christum in paupere amplius ceteris, sicut Deus præ ceteris ipsum honoravit. Prov. xiv : *Honorat Dominum qui misereatur pauperis.* Multum displicet Deo cum pauperes ab hominibus inhonorantur, quos Deus tantum honoravit. Jacob. ii : *Nonne Deus pauperes elegit hoc in mundo, divites in fide, et hæredes regni etc. Vos autem exhonorastis pauperem.* Attendere etiam debet princeps pauperibus regnum cælorum esse datum, et sic se habere ad eos, ut cum principatus ejus defecerit, in regno æterno a pauperibus recipiatur.

## LIBER SECUNDUS

### PROOEMIUM

Declaratis quibusdam in præcedenti libro, quæ communiter decent principem, ostendetur in hoc secundo libro, quomodo princeps habere se debeat ad Deum, et ejus Ecclesiam. Et primo tangetur de fide ipsius : secundo de spe : tertio de timore : quarto de amore.

### CAPUT I.

*Quod fides sit necessaria cuilibet homini.*

Fides multum necessaria est cuilibet homini, sine qua nullus placet Deo, juxta illud Hebr. xi : *Sine fide impossibile est placere Deo.* Hæc virtus præstat Deo primum, subjiciens illi intellectum nostrum : ideo multum placet ei : juxta illud Eccl. i : *Beneplacitum est Deo fides.* Respectus divinæ misericordiæ specialiter est ad fidem Jerem. v : *Domine oculi tui prospiciunt fidem,* Ubi amor, ibi oculus. Non est remissio peccatorum extra fidem, nec opus aliquod vere bonum, Joan. iii : *Qui incredulus est Filio, non videbit vitam æternam, sed ira Dei manet super eum.* Augustinus super illud Rom. iii : *Arbitramur hominem justificari per fidem* : « Bona, inquit, opera ante fidem inania sunt. Ita enim mihi videntur esse ut magnæ vires. et cursus celerrimus præter viam. » Nemo ergo computet vere opera sua bona, ante

fidem. Ubi vera fides non erat vere bonum opus non erat: bonum enim opus intentio facit, intentionem fides dirigit. » Fides principium est gratiæ, et ordinatrix, et causa vitæ æternæ. Hebr. x: *Justus ex fide vivit*; Gal. ii: *In fide vivo Filii Dei*; I Joa. v.: *Vitam habebitis æternam, qui creditis in nomine Filii Dei*. Extra fidem nihil vivit vita spirituali, sicut in mari mortuo nihil vivere potest vita corporali. Augustinus: « Tantam gratiam Deus fidei contulit, ut mors, quam constat vitæ esse contrariam, instrumentum fieret, per quod transiretur ad vitam. » Fides radix est omnium bonorum; Augustinus *Super Joan*: « Sicut in radice arboris nulla prorsus apparet species pulchritudinis, et tamen quidquid est in arbore pulchritudinis et decoris, ex illa procedit; sic ex fidei humilitate quidquid meriti, quidquidve beatitudinis animæ susceptum est, procedit. » Fides ceteris virtutibus lumen ministrat: unde sine ipsa aliæ virtutes sunt quasi in tenebris. Fides lucerna est, ad quam in nocte præsentis vitæ ambulatur I Cor. v: *Per fidem ambulamus, et non per speciem*. Non est aliquis reputandus spiritualiter sanus, qui veram fidem non habet, licet multum abstineat, et eleemosynas multas faciat. Attendendum est quod nihil prohibet aliquem habere os sanum, vel manum, qui tamen habet oculum infirmum. Corvus infernalis multum conatur oculum fidei corrumpere, sicut corvus corporalis primo currit ad oculum cadaveris. Gregorius fidem vocat sapientiam. Hæc est sapientia illa, de qua habetur Sap. vii: *Sapientia vero vincit malitiam, attingit a fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter*. Vere fidem non vincit malitia: peccata enim firmitati fidei non prævalent, juxta illud Matth. xvi: *Portæ inferi non prævalebunt adversus eam*, scilicet adversus firmitatem fidei. Peccata vocantur portæ inferni: inter portam et domum solum limen est medium, et inter mortale peccatum et infernum corpus est medium. Anima enim separata a corpore quasi in puncto descendit ad infernum, juxta illud Job. xxi: *Ducunt in bonis dies suos, et in puncto ad inferna descendunt*. Sapientia ista attingit a fine usque ad finem, idest a creatione mundi usque ad extremum judicium, per beneficium creationis invitans homines ad Dei servitium, et per distinctionem judicii exterrens a Dei offensa;

ipsa attingit a cœlo usque ad infernum, a delectationibus transitoriis separans homines amaritudinibus suppliciorum infernalium, et amaritudines, quæ occurrunt in servitio Dei, dulcorans magnitudine præmiorum. Gregorius: « Si dulcia quærimus, necesse est ut amara toleremus. » Eccles. i: *Usque in tempus sustine patiens, et postea redditio jucunditatis*. Si sapientia disponit omnia suaviter guttas amaritudinis præsentium, immensa dulcedine futurorum bonorum condiens, fide cognoscit homo eum a quo est, et ad quem est rediturus, et secundum merita sua ab eo recepturus, sine qua cognitione nullus sapienter se regit.

## CAPUT II.

### *Quod specialiter fides sit necessaria principi.*

Specialiter fides necessaria est principi, quia cognoscit eum sub quo est, cui serviturus est, cui fructuosissime bene servitur, periculosissime male. Bene autem non servitur ei nisi non serviatur ad voluntatem suam: nec ad voluntatem suam servitur ei, nisi ipsa cognoscatur, non a casu. Voluntatem ergo ejus necesse est principem agnoscere. Augustinus: « Initium obedientiæ est quid præcipiatur velle cognoscere, et pars servitii est didicisse quid facias. Indubitanter accidere potest ut voto obsequendi aliquis offendant, qui prius non didicit qualiter obsequi debeat. » Fide agnoscitur quod nec in rebus, quæ reputantur nostræ, habeamus dominium, sed ministerium. Unde multum cavendum est principi, ne a ministerio transire velit ad dominium, et ne in illis in quibus debuit habere respectum ad Dei voluntatem, et ejus gloriam quærere, sequatur propriam voluntatem, et quærat gloriam propriam. De hoc punitus est Nabuchodonosor quia ministerio regni transierat in dominium, reputans se regni sui dominum, Dau. iv: *Tibi dicitur Nabuchodonosor rex, Regnum tuum transibit a te, et ab hominibus ejicieris, et cum bestiis et feris erit habitatio tua, fœnum quasi bos comedes, et septem tempora mutabuntur super te, donec scias quod dominetur excelsus in regno hominum, et cui-cumque voluerit, det illud*. Quod verum dominium solius Dei sit, apparet ex hoc quod toties habetur in lege veteri: *Ego*

*Dominus* : et ex hoc quod Ecclesia dicit Christo : « Tu solus Dominus. » Hoc videtur intellexisse Gedeon Jud. viii, qui cum diceretur ei a filiis Israel : *Dominare nostri tu, et filius tuus*, respondit : *Non dominabor vestri, nec dominabitur in vos filius meus, sed dominabitur Dominus*. Idem videtur intellexisse Cæsar Augustus, qui cum imperaret toti mundo, prohibuit tamen ne aliquis vocaret eum dominum. Et sicut multum displicet Deo usurpatio domini, sic multum placet ei intellectus ministerii, juxta illud Prov. xiv : *Acceptus est regi minister intelligens*; inquam, se tantum ministrum esse. Et notandum quod quatuor sunt quæ videntur pertinere ad eum qui se tantum ministrum reputat. Primum est, ut sollicitus sit quod domini sui voluntatem impleat, sperans quod, cum necessitas fuerit, Dominus voluntatem ejus implebit; et hoc specialiter sperandum est, quando dominus bonus est, Sapient. i : *Sentite de Domino in bonitate*. Secundum est, ut sic operetur, quasi de omnibus rationem Domino redditurus quod specialiter agendum est, quando dominus est talis quod nihil possit ei occultari. Boetius in lib. *De consol.* : « Magna nobis, si dissimulare non volumus, indicta est probitatis necessitas, cum ante oculos judicis agamus cuncta cernentis. » Tertium est quod si Dominus per illa quorum habet ministerium, ipse non offendatur, nec indignetur, sed dicat : *Dominus dedit, Dominus abstulit : sicut Domino placuit, ita factum est, sit nomen Domini benedictum*, Job i. Attendere debet minister et onus, et periculum administrationis, et mercedem quam expectat. Amore ergo mercedis administrationem patienter sustineat, si propter onus et periculum administrationis ipsam timeat, et ejus ablationem pro magna exoneratione habeat. Quartum est, ne cum Dominus petiit in suis pauperibus de bonis suis, ipse ad dandum se difficilem exhibeat. Matth. xxv : *Amen dico vobis, quicquid fecistis uni ex his fratribus meis minimis, et mihi fecistis*. Et ut verbo uno multa comprehendam, ad voluntatem Domini, non ad suam, respectum debet habere minister, bona domini sui servando, vel largiendo. Multum displicet incredulitas Deo in principe qui locum ejus tenet. De hac punitus est Moyses et Aaron, qui synagogæ præfuerunt, Num. xx : *Quia non credidistis mihi, ut me sanctificaretis coram filiis Israel, non*

*introducetis hos populos in terram quam dabo eis*. In eodem : *Non intrabis, Aaron, terram quam dabo filius, eo quod incredulus fueris ori meo ad aquas contradictionis* : Eccles. vii : *In gente incredibili exardescet ignis* : Matth. xvii : *O generatio incredula et perversa, usquequo vos patiar ?* Apoc. xxi : *Timidis et incredulis pars illorum est in stagno igne ardenti et sulphure*. Fides in bello corporali et spiritali triumphare facit homines, etiam dæmones vincens. Hebr. xi : *Fide muri Jerico corruerunt*. Fides a Deo fortitudinem recipit II Paral. xvi : *Præbet fortitudinem his qui perfecto corde credunt in eum*. Ibid. xx : *Credite in Dominum Deum vestrum, et securi eritis*. Fides a periculis eripit, juxta illud I Mac. iii : *Ananias Azarias, Mizacl credentes liberati sunt a flamma*. Etiam fide informi, quæ sine caritate est, miracula fiunt, ut patet in Alexandro, qui cum venisset ad montes Caspios, et petiissent filii captivitatis decem tribuum ab eo licentiam egrediendi, ipse, cognita causa inclusionis eorum, quod scilicet aperte recessissent a Deo Israel vitulis aureis immolando, et per Prophetas Dei prædictum eis quod a captivitate non essent redituri, respondit quod arctius includeret eos : cumque angustas vias eorum obstruere vellet molibus bituminatis, videns laborem humanum non sufficere, oravit Deum Israel, ut opus illud compleret, et accesserunt ad se invicem prærupta montium, et factus est locus immeabilis, ut dicit Josephus. Quid facturus est Deus pro fidelibus suis, si tantum fecit pro infideli? Sicut fides bello corporali triumphare facit, juxta illud Josue i : *Confortare et esto robustus, noli metuere* (idest : noli timere), *quia tecum est Dominus Deus tuus* : sic defectus fidei facit hominem vinci juxta illud. Eccles. ii : *Væ dissolutis corde, quoniam non credunt Deo*; et ideo non proteguntur ab eo. Etiam fides informis facit triumphare, sicut accidit in Alexandro, cui per somnium Deo apparuit in habitu summi Sacerdotis, dum adhuc ipse in Licia civitate Macedoniae esset constitutus, dumque cogitaret utrum Asiam posset obtinere, jussit eum confidere : nam ipse exercitum ejus perduceret, et principatum Persarum ei traderet. Qui promissioni ejus credidit, et secundum fidem suam factum est ei. Et cum Alexander iratus veniret Jerosolymam et Pontifex Judæorum præcepto Domini pontificalibus in-

dutus, et reliqui sacerdotes cum eo stolis legitimis induti exirent obviam ei extra civitatem, Alexander intuens antistitem pontificali stola insignem : et super cidarim laminam, in qua scriptum erat nomen Domini, descendit de equo, et adiit eum solus; et nomen Domini adoravit, et pontificem veneratus est; et obstupuerunt principes exercitus, putantes mentem regis ludificatam, solus Parthemius quæsi- vit cur sacerdotem gentis Judææ adoras- set et respondit : Non hunc adoravi, sed Deum, cujus principatum sacerdotii gerit : nam in tali habitu per somnium Deum conspexi. Fides ostendit misericordiam, et justitiam Dei in servos suos, et exhibitam et exhibendam, justitiam in offendentes, misericordiam in debito modo servientes. Ostendit etiam thesau- rum regni cœlestis quod Deus daturus est servientibus sibi debito modo.

### CAPUT III.

#### *Qualis debeat esse fides principis.*

Fidem principis decet esse magnam, vivam et stabilem. Ad fidei magnitudi- nem quinque videntur pertinere. Primum est, ut homo de Deo magna sentiat, ut Centurio Matth. viii; qui credebat Deum solo verbo posse sanare servum suum, et se indignum esse ut Christus intraret sub tectum ipsius : unde dictum est de eo a Domino : *Non inveni tantam fidem in Israel.* Secundum est, ut homo bona transi- toria intuitu æternorum contemnat. Hebr. xi : *Fide Moyses grandis factus negavit se esse filium filix Pharaonis, magis eligens affligi cum populo Dei, quam temporalis peccati habere jucunditatem : majores di- vitias existimans thesauro Ægyptiorum, impropriè Christi : aspiciebat enim in remunerationem.* Tertium est, ut in ad- versis de Deo confidat. Matth. xiv : *Mo- dicæ fidei, quare dubitasti?* Quartum est, ut ad longam credentiam bona sua Deo tradat. Magni enim principes credentiam requirunt Isa, xxviii : *Qui crediderit, non festinet* : Prov. xx : *Hereditas ad quam festinatur in principio benedictione carebit in novissimo* : Eccl. xx : *Hodie sæneratur quis, et cras repetit, et odibilis est homo hujusmodi.* Quintum est, ut cum homo aliquid petit a Deo, et non statim accipit, non ideo a proposito desistat. Dictum est mulieri in oratione stanti, *O mulier magna*

*est fides tua, fiat tibi sicut vis,* Matth. xv. Ad impetrandum multum valet fidei ma- gnitudo. Augustinus *Super Joan.* : « Quan- tum vas fidei attulerit quis ad fontem, tantum implet. » Bernardus *Super Cant.* : « Magna siquidem fides magna meretur. » Fidem principis oportet esse vivam : fides mortua est, quæ est impotens ad suas operationes. Jacob. ii : *Si fides non habet opera, mortua est in semetipsa.* Fides viva est quasi arbor florens per firmum pro- positum Deo serviendi, et folia debita habens, scilicet sermonem qui sit ad ædi- ficationem fidei, et det gratiam audienti- bus, et fructum debitum bonorum ope- rum proferens II ad Corinth. xiii : *Si estis ex fide, vos probate per opera.* Fidem etiam principum oportet esse stabilem. Tob. ii : *Vitam illam expectamus quam Deus datu- rus est his qui fidem suam nunquam mu- tant ab illo.* Valde reprehensibiles sunt, qui fidem illam in qua nutriti sunt et tam- diu vixerunt, et quam parentes eorum tenuerunt, pro fide alicujus hæretici re- linquunt, contra illud Prov. i : *Ne dimittas legem matris tuæ.* Et sicut qui jam est in possessione rei, non de facili permittit sibi eam auferri, sic non debet homo de facili relinquere fidem, in qua nutritus est. In tali casu, *qui cito credit, levis est corde,* Eccl. xix. Nec debet homo moveri, si aliquos hæreticos videat vel absti- nentes, vel misericordes, cum plures tales inveniantur qui sunt fidei catholicæ, vel si aliqui, qui sunt fidei catholicæ, in- veniantur mali; multi enim magnæ mali- tiæ sunt inter hæreticos, sed occultant eam quantum possunt, nec mirum cum et seipsos occultent.

### CAPUT IV.

#### *Explanatio descriptionis spei.*

Dicto de fide principis, dicendum est de spe illius. Spes est certa expectatio fu- turæ beatitudinis, veniens ex Dei gratia, et meritis præcedentibus. Ad spei certi- tudinem duo valent, scilicet consideratio liberalitatis Dei, qui servientes sibi remun- erat super merita, prout decet ipsum, et hæc liberalitas vocatur gratia in descrip- tione spei prius posita. Valet ad idem consideratio meriti. Cum enim Deus pro- miserit se redditurum mercedem servien- tibus sibi debito modo, et ipse verax sit, quod promisit, solvit. Unde spes quasi

duabus basibus innititur, scilicet Dei liberalitati, servientes sibi ut eam decet remuneranti et Dei justitiæ promissa solventi.

## CAPUT V.

*Quod spes sit necessaria cuilibet homini.*

Spes omni homini necessaria est, sicut et fides. Fides hominem in via regni cœlestis dirigit, sed cum illa via sit ardua, necessaria est spes quæ, cum omnipotenti innitatur, hominem potentem ad perveniendum facit. Spes in hac valle miseriæ hominem beatum efficit. Psal. xxxiii : *Beatus vir qui sperat in eo*, Proverb. xvi : *Qui sperat in Domino, beatus est*. Omnes beatitudines illæ, quas ponit Salvator, Matth. v, dicens : *Beati pauperes* etc., spei sunt. Spes in deserto hujus mundi deliciis affluit, juxta illud Cant. ult. : *Quæ est ista quæ ascendit in deserto deliciis affluens, innixa super dilectum suum?* Multum debet movere hominem ad sperandum in Deo hoc, quod Deus monet eum ad hoc. Augustinus : « Quare Dominus toties nos ad innitendum sibi moneat, si supportare nos nollet? Non est illusor Deus ut se ad supportandum nos offerat et nobis innitentibus ei se subtrahat; Rom. v : *Spes autem non confundit*. Augustinus : « Confunditur qui quod sperat, non invenit. » Cum Deus non fallatur, nec fallere possit, sperans in eo non confunditur. Eccles. ii : *Nullus speravit in eo, et confusus est*. Vanitas est non præstare fulcimentum innitenti; veritas vero est, non negare fulcimentum innitenti. Unde cum Deus sit veritas, innitenti sibi se non subtrahit. Item ad sperandum movere debet imbecillitas, et insufficientia nostrâ. Parvulum, qui non habet vires ad standum, vel ambulandum, monet natura, ut rei stabili quæ juxta eum est, adhæreat, et sic casum vitet. Erubescere debet adultus, si nesciat facere quod naturaliter facit infans, ut scilicet, cognita infirmitate et imbecillitate sua, Deo adhæreat, et spe innitatur. Spes omnipotenti innititur, et juxta fontem bonitatis plantata est. Ex hoc quod omnipotenti innititur, habet securitatem, et fortitudinem; ex hoc quod est juxta fontem bonitatis, habet bonorum ubertatem. De primo dicitur in Psalm. cxxiv : *Qui confidunt in Domino, sicut mons Sion*, et sub-